ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
11.10.2024 с. Партизанское № 607-п

Об обеспечении мер пожарной безопасности на территории Партизанского
района в осенне-зимний период 2024-2025 годов

В соответствии со статьями 19, 21, 25, 26 Федерального закона
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения пожарной
безопасности на объектах и в населенных пунктах Партизанского района
при наступлении и прохождении осенне-зимнего пожароопасного периода,
снижения тяжести последствий от пожаров в районе, руководствуясь
статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий, подлежащих реализации в осенне-
зимний пожароопасный период 2024-2025 годов на территории
Партизанского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам сельсоветов разработать и утвердить
мероприятия по обеспечению мер пожарной безопасности на территории
поселений на осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 годов.

3. Выполнение мероприятий рассматривать на заседаниях комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Партизанского района согласно плану работы.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить
на А.А. Алтухова, заместителя главы района по общественно-политической
работе.

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
средстве массовой информации для опубликования муниципальных
правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления
муниципального образования «Партизанский район» «Вестник
Партизанского района» и разместить на официальном сайте Партизанского
района https://partizan24.gosuslugi.ru.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий
обязанности главы района А.А. Алтухов

Приложение
к постановлению главы района
от 11.10.2024 № 607-п

Перечень мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний
пожароопасный период 2024-2025 годов на территории Партизанского

района

№
п/п

Мероприятия Срок
испол-
нения

Ответственные

1 Подготовить и провести заседания
комиссий по ЧС сельсоветов
с рассмотрением вопросов обеспечения
первичных мер пожарной безопасности
в населенных пунктах

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

2 Разработать, принять и утвердить
правовым актом мероприятия
по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период
2024-2025 годов

До 30
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

3 Организовать и провести собрания
граждан в населенных пунктах
по вопросам соблюдения требований
пожарной безопасности

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),

ОНДиПР
по Уярскому

и Партизанскому
районам УНДиПР ГУ

МЧС России
по Красноярскому

краю
(по согласованию)

4 Обеспечить контроль над соблюдением
руководителями организаций,
собственниками объектов, в том числе
жилых домов, застройки земельных
участков в соответствии с их целевым
назначением и соблюдением
противопожарных правил, нормативов

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию),
главный специалист

по вопросам
архитектуры

и градостроительства
администрации района

5 Организовать и взять на контроль
выполнение противопожарных
мероприятий руководителями
лесозаготовительных и лесоперера-
батывающих предприятий

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители

лесозаготовительных
и лесоперерабаты-
вающих предприятий
(по согласованию),

КГБУ «Верхнеманское
лесничество»

(по согласованию)

№
п/п

Мероприятия Срок
испол-
нения

Ответственные

6 Обеспечить пожарную безопасность
подведомственных детских, дошкольных
и образовательных учреждений,
стационаров лечебных учреждений.
Разработать и реализовать мероприятия,
исключающие возможность
возникновения на них пожаров и гибели
людей. Обеспечить подготовку
и проведение практических тренировок
по эвакуации в условиях, приближенных
к реальной ситуации, складывающейся
при пожарах на данных объектах

В течение
всего
периода

Отдел образования
администрации района,
КГБУЗ «Партизанская
РБ» (по согласованию)

7 Провести дополнительные занятия
с преподавателями образовательных
и детских дошкольных учреждений
по вопросам воспитания детей
безопасному обращению с огнеопасными
веществами и электроприборами,
действиям в случае возникновения пожара
по месту жительства. Ввести в практику
внеклассной работы регулярное
проведение бесед по вопросам пожарной
безопасности

В течение
всего
периода

Отдел образования
администрации района,

ОНДиПР
по Уярскому

и Партизанскому
районам УНДиПР ГУ

МЧС России
по Красноярскому

краю
(по согласованию),
62 ПСЧ 4 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России
по Красноярскому

краю
(по согласованию)

8 Организовать и провести совместные
с органами внутренних дел, органами
социальной защиты и опеки обследования
мест проживания неблагополучных,
многодетных, малообеспеченных семей,
иные мероприятия, направленные
на профилактику пожаров, происходящих
по социальным причинам

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),

ОНДиПР
по Уярскому

и Партизанскому
районам УНДиПР ГУ

МЧС России
по Красноярскому

краю
(по согласованию),
ОП № 2 МО МВД
России «Уярский»
(по согласованию),

ТО КГКУ «Управление
социальной защиты

населения»
по Партизанскому

району Красноярского
края

(по согласованию)

№
п/п

Мероприятия Срок
испол-
нения

Ответственные

9 Организовать проведение обучения
по месту работы работников предприятий,
организаций, учреждений мерам пожарной
безопасности на объектах, в населенных
пунктах, транспорте

До 24
ноября
2024 года

Руководители
предприятий,
организаций
и учреждений

(по согласованию)
10 Силами общественных инструкторов

и членов добровольных пожарных
формирований провести рейды
в населенных пунктах с целью выявления
нарушений противопожарного состояния
объектов жилого назначения, населенных
пунктов. В ходе рейдов обеспечить
проведение профилактических бесед,
выдачу памяток

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители
добровольных

противопожарных
формирований (далее –

ДПФ)
(по согласованию)

11 Оформить стенды с информацией
по соблюдению требований и правил
пожарной безопасности в местах
массового пребывания людей

До 15
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
отдел культуры,
молодежи
и спорта

администрации района,
отдел образования

администрации района
12 На базе подразделений добровольной

пожарной охраны создать опорные пункты
с запасом инвентаря и первичных средств
пожаротушения

До 15
ноября
2024 года

Главы сельсоветов,
руководители ДПФ
(по согласованию)

13 Руководителям жилищно-
эксплуатационных служб, организаций,
учреждений провести ревизию состояния
электропроводки и электрооборудования
в подведомственных жилых домах,
проверку чердачных и подвальных
помещений, принять меры по уборке
горючих материалов и ограничению
доступа посторонних лиц

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители

эксплуатационных
служб, организаций,

учреждений
(по согласованию)

14 Провести тренировки по теме «Проведение
аварийно-восстановительных работ
при ликвидации аварий на системах
энерго- и теплоснабжения потребителей
на территории сельсовета», проверку
работоспособности и готовности к работе
в условиях низких отрицательных
температур воздуха имеющихся
мобильных дизельных электростанций,
обеспечить их исправность и оперативное
применение при нарушениях
в электроснабжении котельных
и водозаборов. Отчеты по тренировкам
и акты проверки направить

До 15
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители

ресурсоснабжающих
организаций ТЭК ЖКХ

(ООО «МСК
СИБЭНЕРГО», ООО
«ДОМСЕРВИС», ООО

«Сибирская
коммунальная
компания»)

(по согласованию)

№
п/п

Мероприятия Срок
испол-
нения

Ответственные

в администрацию района
15 Провести проверку готовности аварийно-

ремонтных бригад, обеспечить
оперативное реагирование
на возникающие аварии на обслу-
живаемых электро-, водо-, теплосетях
на территории Партизанского района
и своевременное устранение причин их
возникновения. Данные о количестве,
составе и оснащении АРБ (АВБ) направить
в МКУ «ЕДДС Партизанского района»

До 15
ноября

2024 года.
В течение
всего
периода

Руководители ООО
«МСК СИБЭНЕРГО»,
ООО «ДОМСЕРВИС»,
ООО «Сибирская
коммунальная
компания»

(по согласованию),
Толстихинский РЭС
ПОЮВЭС филиала
ПАО «Россети
Сибирь» –

«Красноярскэнерго»
(по согласованию)

16 Произвести подготовку пожарной
и приспособленной техники для целей
пожаротушения к работе в условиях
низких температур, доукомплектовать
рукавами и ПТВ, обеспечить ее
необходимым запасом ГСМ

До 10
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители ДПФ
(по согласованию)

17 Обеспечить свободные проезды, подъезды
к зданиям, сооружениям. Своевременно
проводить их очистку от снега и льда

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию)

18 Обеспечить содержание источников
противопожарного водоснабжения (ВБ,
ПВ, ПГ, и т.д.), а также подъездных путей
к естественным водоисточникам (ручьи,
реки, пруды, и т.д.) в исправном состоянии
и постоянной готовности к использованию
для целей пожаротушения, обеспечить
содержание прорубей естественных
водоисточников в очищенном ото льда
и снега состоянии

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию)

19 Восстановить отсутствующие указатели
улиц, номеров домов, мест расположения
противопожарных водоисточников

До 24
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

20 Информировать население о состоянии
пожарной безопасности, принимаемых
мерах, проводимых мероприятиях
по защите населенных пунктов и объектов
от пожаров через средства массовой
информации

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию),
главный специалист
по делам ГО, ЧС

и ПБ администрации
района, ОНДиПР
по Уярскому

и Партизанскому
районам УНДиПР ГУ

МЧС России
по Красноярскому

краю
(по согласованию),

№
п/п

Мероприятия Срок
испол-
нения

Ответственные

КГАУ «Редакция
газеты «Вместе с вами»
(по согласованию)

21 Создать на объектах и в населенных
пунктах запасы ГСМ и огнетушащих
средств на тушение крупных и сложных
пожаров

До 25
ноября
2024 года

Главы сельсоветов
(по согласованию)

22 Обеспечить контроль над соблюдением
требований пожарной безопасности
в местах хранения и переработки зерна,
грубых кормов, а также в местах
стойлового (постоянного) содержания
скота

В течение
всего
периода

Отдел сельского
хозяйства

администрации района,
руководители

сельхозпредприятий
(по согласованию),

ИП и КФХ
(по согласованию)

23 Обеспечить дежурство должностных лиц
в местах проведения новогодних
и рождественских праздников в период их
проведения, а также при установлении
аномально низких температур. Особое
внимание уделять дежурствам сторожевой
охраны в выходные, предпраздничные
и праздничные дни

В течение
всего
периода

Главы сельсоветов
(по согласованию),
руководители
предприятий,
организаций
и учреждений

(по согласованию)